基价生产成本主要依据当地矿井实际生产成本及
《煤炭建设项目经济评价方法与参数》有关规定进行
计算。①材料费：原煤材料单位成本为 38.70 元 /t；
②动力：动力单位成本为 17.24 元 /t；③职工薪酬：
22.57 元 /t；④修理费：根据项目初期固定资产原值计
算；⑤折旧费：综采综掘设备按 8 年折旧，通用设备
按 15 年折旧，地面建筑工程按 40 年折旧计算；⑥摊
销费：项目初期的一切无形及递延资产按 5 年摊销列
入生产成本；⑦井巷工程基金及维简费：吨煤成本分
别为 2.5 元和 7.5 元；⑧地面塌陷补偿费：按 2.00 元 /
t 估算；⑨其他费用：按 40.0 元估列；⑩安全费用：安
全费用按 30 元 /t 计算。
1.2 矿井销售收入及利润

根据邻近企业近几年的平均销售情况，确定原煤售
价为 444.83 元 /t。计算项目年销售收入 355865 万元。

本项目的销售税金及附加包括增值税、资源税、城
市维护建设税及教育费附加。增值税：销项税 16％，
进项税 16％，城市维护建设税按增值税的 5％，教育费
附加按增值税的 3％，地方教育费附加按增值税的 2％
分别计算。在正常年份计算销售税金及附加为 33348 万
元。正常年份的平均年利润总额为 153944 万元，所得
税后利润为 115458 万元。在利润分配中，每年按可供
分配利润的 10％提取盈余公积金。还清借款后，以折旧
费归还以前年份偿还借款垫支的利润，并将这部分未分
配利润转入分配。根据以上参数计算正常年份的年利润
总额为 153944 万元，所得税后利润为 115458 万元。

%23.84==
项目总投资

年利润总额
投资利润率

28.74%==
项目总投资

年利税总额
年利税率

1.3 矿井财务评价

根据计算期内的固定总成本及可变总成本计算盈亏
平衡点如下：

BEP=33.84％
BEP（产量）=800×33.84％ =270.72 万 t
该项目只要达到设计规模的 33.84％，也就是年生

产规模达到 270.72 万 t，企业就可以保本，故该项目具
有一定的抗风险能力。

项 目 税 后 财 务 内 部 收 益 率 17.74%， 税 后 财 务 净
现值 526405 万元，投资利润率 23.84%，投资利税率
28.74%，资本金利润率 58.62%，项目税后投资回收期为
8.69a。项目内部收益率大于基准收益率，财务净现值大
于零，固定资产借款偿还期能够满足贷款机构的承贷要
求。项目还款后第一年生产能力利用率达到 33.84%，就
可保本，具有较强的抗风险能力。因此，该项目从财务
评价的角度来看是可行的。

2 敏感性分析
2.1 矿井经济效益敏感性分析

表 1   敏感性分析表

项目投资内部收益率（所得税后）
变化幅度

指标名称
-30% -20% -10% 0 10% 20% 30%

销售价格 8.05 11.71 14.89 17.74 20.33 22.73 24.97
产品产量 12.83 14.58 16.21 17.74 19.19 20.56 21.88
经营成本 20.05 19.30 18.53 17.74 16.93 16.11 15.26
建设投资 23.74 21.37 19.41 17.74 16.31 15.05 13.95

表 2   敏感度系数分析表
变动
趋势

变动区间 建设投资 经营成本 销售价格 产品产量

增加

0~10% -0.81 -0.45 1.46 0.82
10%~20% -0.77 -0.49 1.18 0.72
20%~30% -0.73 -0.53 0.98 1.31

0~30% -0.71 -0.47 1.36 0.78

减少

0~-10% 0.94 0.44 -1.6 -0.86
-10%~-20% 1.01 0.42 -2.13 -1.01
-20%~-30% 1.11 0.39 -3.13 -1.2

0~-30% 1.13 0.43 -1.82 -0.92

表 3   敏感性临界点分析表
指标名称 相对变化率（%） 相对变化额 变化后数额

建设投资（万元） 113.21 682152.42 1284730.93
经营成本（元 /t） 105.33 138.36 269.72
销售价格（元 /t） -30.11 -133.94 310.88

基于敏感性分析对矿山经济效益评价

王晓倩（煤炭工业太原设计研究院集团有限公司，山西　太原　030001）

摘　要：目前我国国内煤矿经济效益评价方法分为静态经济指标和动态盈亏平衡分析两种方法 [1-3]。其中，静
态经济指标基于矿井自身经济条件进行财务分析，后者则针对银行利率，这两种方法都忽略了市场供需平衡及国
外煤矿出口，因此本文从矿井自身经济条件出发，结合市场供需平衡进行敏感性分析。

关键词：静态经济指标；利率；动态盈亏平衡；敏感性分析

-6- 2021 年 6 月   中国化工贸易

贸易经济 | Trade economy

产品产量（Mt） -53.84 -4.15 3.55

本文通过对矿井投资、成本及销售价格资料收集整
理，通过 Crystal 软件进行矿井经济敏感性分析结果见下
表 [4-5]。
2.2 市场敏感性分析

2.2.1 市场供需分析

我国动力煤资源主要集中在华北和西北地区。华北
地区的动力煤资源储量占全国动力煤查明资源储量的
46.09%，西北地区也高达 39.98%，即“两北”地区的
动力煤资源储量占全国的 80% 以上。从各省、市、自治
区动力煤资源分布来看，内蒙古自治区储量最多，其次
是陕西、新疆、山西、贵州。

2017 年，随着供给侧结构性改革的不断深入，煤
炭市场一度严重供大于求的局面得到扭转，煤炭生产和
消费增加，市场供需总量基本平衡，价格在合理区间波
动，企业经济效益明显好转。今年以来，全球经济持续
低迷，原材料急剧上涨，煤价震荡上行后持续高位微幅
调整。

根据发达国家经验，煤炭消费占比缓慢下降，且
2020 年火电装机规模占比仍最大，达 55%，同时由于我
国富煤贫油少气的资源禀赋，煤炭发电成本低于其他清
洁能源，火电发电量仍维持增长，长期看煤炭作为我国
主体能源的地位不变，预计 2021~2025 年动力煤需求增
速分别为 2.2%、2.2%、2.0%。

未来较长时间内，国内动力煤市场整体供给充裕，
国际动力煤海运市场也处于宽松的局面，2021~2025 年，
动力煤需求增速放缓至 3% 左右，而动力煤产能增长可